## CICERO ATTICO, S.

**S**OLLICITUM esse tecum de tuis communibusque forstunis, tum maxime de me, & de dolore meo, sentio: qui quidem dolor meus non modo non minuitur, cū sum solum ibi adjungit dolorem tuum, sed etiam augetur. omnino pro tua prudentia sentis, qua consolatione levari maxime possim. probas enim meum consilium, negasque mihi quidquanti tempore potius faciendum fuisse, ad dis etiam, quod et si mihi levius est, quā tuum judicium, tamen non est leve) ceteris quoque, id est, qui pondus habeant, factum nostrum probari, id si ita putarem, levius dolerem: credere inquis, mihi, credo equidem: sed scio, quā copias minui dolorem meum. Me discessisse in armis, nungam penitus; tanta erat in illis crude-

1. De quæ tibi referibi vobis. Quod ad Kal. Pantag. interpongebat, De quæ tibi referibi vobis quod ad Kal. Quæritur perte.
2. Iba quæ scribi abruptio. 3. Alii scribunt, iste quæ scribi abruptio. Antiquior Vick habet, abruptio, non abruptio.
3. Et si iste mihi habet eis. Lamb. ait legendum esse libris omnibus invicem, et si iste non mihi habet eis. vulgatam enim lecti scribi non posse.
4. Quæ tu profecto vides ut sunt & gravissima.) Lamb. & Bos. ex Torn. & Crof. ita legendum in vulg. h. dux voces, ut sunt, non leguntur.
5. Et tamen erunt in uera.) Lamb. malit. legi, erunt tenuiss.
6. Si am. ut s. Hic Vick. si aliquid immutandum sit, apud me, pro, & molpus in lagere.
7. Quicun sumus.) Nihil mutat Lamb. quamvis codex Torn. habeat, quicun sumus.
8. Opianter. 9. Et rescriptit ex antiquiore suo Vick. antea legebatur, spinis.
9. Ut sustentetur perte. De Frasinatu Jun. & miss. Pal. legit, ut sustentetur partitum de Frasinatu, &c. & sit esse evidenter lenientiae.

10. His in usus pessum. Ita reposuit Vick. opa veteris sui, qui habebat, latiss. pro eo quod ante legebatur, nulla ut pessum. Ceterum Lamb. dicit se plane scriptum repperisse in Torn. Hic tamen ut pessum. &c.

11. Cetera ceteri ipse fugi adhuc. Ita Pantag. distinguerebatur, Vrs. vero ita. Cetero, ipse fugi. Man. malchabat cetera cetero, ut est in antiquo Speciani libro.

12. Et confitit felicitando.) Ingenua hæc est lectio quam habent vetera exemplaria teste Vick. præcis erat, me confitit felicitando.

13. Te subdebilitatum novas.) Vulg. se subitare quasi debil. nov. &c.

15. Et Basili. Vol. g. & Basili.

16. Nihil erunt ad nos. Torn. & Crof. nihil eminus ad res scriptis litteris, sed illud, scripta littera abessit ad Deo. Se putat. Bos. ex aliquo glossatore profectum esse.

17. Officium decessit.) In Crof. erat, decessit, quæ scripturæ contractio debet explicari ut hic editum est. vulg. decessit.

18. Quintus excepit me animo Patrio.) Rescripto hujus loci est à Vick. antea habebatur, quæ excepit me animo Patrio fuit.

crudelitas, tanta cum barbaris gentibus conjunctio, ut non nominatum, sed generatum prescripto esset informata; ut jam omnium iudicio constitutum esset, omnium vestrum bona, prædam esse illius victoriae; vestrum, plane dico, numquam enim de te ipso, nisi crudelissime, cogitatum est. quare voluntatis mea: numquam possebitur: consilii pœnitentia. in oppido aliquo male rem edidisse, quo ad accerterer minus sermonis subtiliter, minus accepit sensu doloris: ipsum hoc me non angeret. Brundissi jacte, in omnis parte est molitum, proprius accedere, ut suades, quo modo sine lictoribus, quos populus dedit, possum? qui mihi incolunt ad mi non possunt. i quos ego modo paullisper cum bacilliis in turbam conjecti ad oppidum accedens, ne quis impetus militum fieret. a recipio tempore me deop̄ḡtis nunc ad Oppium, Cornelium: iis placet modo proprius accedere, ut hac de re considerent: credo fore auctores: sic enim recipiunt, Casari non modo de confervanda, sed etiam de augenda mea dignitate cura fore: meque hortantur, ut magno animo sum; ut omnia lumina (perem: ea) spondent, confirmant, que qui dem mihi exploratoria essent, si remanissem. sed ingero paxterta. vide, quas oportet ea, qua restant, & exploratum istis: & si putabis opus esse, & si istis placebit, quo magis factum nostrum Cæsar probet, quasi de suorum sententi factum, adhibeat Trebonius, Pansa, si qui alii; scribantque ad Cæarem, me, quidquid fecerim, de sua sententia fecisse. Tulliz me moribus, & imbecillitas corporis me exanimat: quam tibi intelligo magna cura esse: quod est mihi gravissimum. De Pompeji exitu mihi dubium numquam fuit. tanta enim desperatio rerum eius, omnium regum, & populorum animos occuparat, ut quocumque venisset, hoc pararem futurum. non possum raptus non dolere. hominem enim integrum, & castum, & gravem cognovi. De Fannio consoler te? perniciosa loquebatur de mansione tua. L. vero Lentulus Hortensii libi, & Cæsaris hortos, & Bajas desponderat, omnino hac eodem modo ex hac parte sunt: nisi quod illud est infinitum, omnes enim, qui in Italia 3 manstant, hiscum numero habebantur. sed velim haec aliquando solutiōne animo. Quintum fratrem audio profectum in Africam, ut deprecaretur, de filio nihil audiri. sed quæ ex Diochare, Casari liberto, quem ego non vidi, qui illas, & Alexandreas litteras artulit. is dicitur vidisse an eum, an in Asia? Tuas litteras, prout res postulat, exspecto: quas velim cures quamprimum ad me perferendas. IIII, KAL Decembri.

## CICERO ATTICO, 8.

**G**RATIAS tuæ mihi litteræ sunt, quibus accuratè perscripsi omnia, quæ ad me pertinere arbitratus es: 1. Fac tu igitur, ut scribis illis placere, iisdem istis lictoribus me atti, quod concessum Sestio sit; cui non puto suos esse concessos, sed ab ipso datos, audio enim cum ea S. c. improbat, quæ post discessum tribunorum facta sunt. quæ poterit, si volet sibi consolare, nostros lictores compbare, quamquam quid ego de lictoribus, qui p̄ne ex Ita-

lia decedere sim iussus? nam ad me misit Antonius exemplum Cæsari ad se litterarum, in quibus erat, le audivisse, Catonem, & L. Metellum in Italiam venisse, Roma ut cœlesti palam: id sibi non placere; ne qui motus ex eo fitent; prohiberique omnes Italia, nisi quorum ipse causam cognovisset: deque eo vehementius erat scriptum, itaque Antonius petebat à me per litteras, ut sibi ignorarem: facere se non posse, quin illi litteris parceret. tum ad eum misi L. Lamiam, qui demonstraret, illum Dolabelle dixisse, ut ad me scriberet, ut in Italiam quæ primum venirent: ejus me litteris venisse. tum ille edidit me, ut insciperet, & L. L. nomen nominatum, quod lane nollenu, poterat enim, sine nomine, te ipsa excipi, & multas & graves offenditiones! quas quidem, tu das operam, ut lenias; n' etiam nihil profici: quin hoc ipso minimus dolore meum, quod, ut minus, tam valde laboras: idque velim ne graverem quam la p̄fissime facere. maximè autem absque quod vis; si me adduxeris, ut existimem, me bonorum iudicium non funditus perdidisse. quoniam quid tu in eo potes? nihil scilicet. sed, si quid res dabit tibi facultatis, id me maximè consolari poterit, quod nunc quideam video non esse: sed si quid, ex eventis; ut hoc nunc accidit. dicebat debuisse cum Pompejo proficiere ex suis illius minutis ejus officiis prætermis reprobationem, sed ex omnibus nihil magis tamen desideratur, quād quod in Africam non iterim, iudicio hoc sum usus NON 2558 barbaris auxiliis fallacissimæ gentis rem defendendam, præterim contra exercitum sapere victorem, non probant fortasse. multos enim viros bonos in Africam venisse audeo, & scio tuus ante. valde hoc loco urg. or, hic quoque opus est, cafo, aliqui sint ex eis aut, si potest, omnes, qui salutem anteponant. nam si perseverant & obtinent; quod nobis futurum sit, vides. dices, quid illis, si vici etiunt? honestus est plaga. Hæc me excruciant. Sulpicia autem: consilium, non scripsi, cur meo non antepone: res: quod etsi non tam gloriosum est, quād Catonis, tamen & periculo vacuum est, & dolore. Extremum est eorum, qui in Achaja sunt. ii tamen ipsi te hoc melius habent, quam nos, quod & multi sunt uno in loco; & cum in Italiam venerint, domum statim venerint. Hæc tu perge, ut facias, mitigare, & probare quamplurimis. Quod te excusas: ego vero & tuas causas nosco; & mea interesse puto, te istuc esse, velut cum iis, quibus oportebit, agas, quæ erunt agenda de nobis, ut ea quæ egisti; in primisque hoc velim animadvertis multos esse arbitror, qui ad Caesarem detulerint, delaturive sint, me aut pœnitere consilii meri, aut non probare, quæ fiant: quorum etiū utrumque verum est; tamen ab illis dicitur animo à me alienato; non quo ita peti pœxerint, se ut hoc Balbus sustineat, & Oppius, & eorum crebris litteris illius voluntas erga me confirmetur, & hoc plane ut fiat, diligentiam adhibebis. Alterum est, cur te nolim discedere, quid scribis? te flagitari. òrem miseram? quid scribam? aut quid velim? breve faciam. lacrima enim se subito profuderunt: tibi permitto. tu consule. tantum vide & ne hoc temporis

1. Quæ ego modo paulisper.) Edicio V.ctor. quæ ego non paulisper, quem locum vitiosum esse existimat.

2. Recipio tempore me dico. 3. Non ad Oppium, Cornelium iis, &c.

Hæc feret ex conjectura Bosii paululum camen adjuvans est corupta hæc Crat. scriptura dicens te Vulgi legitur, me dico, te unus ad Oppium, quæque lat. & Pantag legebat, & tempore de Maria non ad Oppium, Liber ventus V. prodeamus, habet, deinceps, quod accepit Iun. & legi posse, & quod de dina Te non ad Oppium sed postquam vidit loephum Scaligerum totum hunc locum sic scribatur, ut inveniatur ad Oppidum accedit, ut quæ invaserit militem fieret, recipio tempore me. Tu annis, &c. Subscriptus est hoc totum, Recipio tempore me dico, offi gloriatur, certa au- tem sic legendis, Tu nec ad Balbum & Oppium, quoniam in placere me pro- plus accederet. Magis locam conceptum ex ingenio sic restituere tentat,

Recipio tempora me dico & hanc ad Oppium, quoniam in placere, modo pre- plus accederet, os hoc de te confiderebant.

3. Mansuetus, Vulg. venientiam.

4. Alexandria, Vulg. Alexandria.

5. Post iugurth. Ex codice Decret. ita scribit Bos. vulgo, fallit igitur.

6. Et L. L. nomen nominatum Anton. Augustin. mavult & L. A. El. quod non placet V. cf.

7. Te flagitari. V. et repudiis libris antiquis repugnantibus, Trentianum flagitari, quod vulgo receptum est, quod scribi effigiat, & Lamb. vero sic edendum curavit ut edidit Bos. auctobus veteribus libris.

8. Ne hoc tempore tibi idesse aliiquid pœfit.) Hic quoque V.ctor. refra- gantibus veteribus libris scribit, ne hoc tempore Trentianum idesse aliiquid pœfit, sed Bosio potius est veterum exemplarium auctiorum.

3. Diffo

temporis tibi obesse aliquid possit, ignoscere, obsecro te: non possum praeterea & dolore diutius in hoc loco com morari, tantum dicam, nihil mihi gratius esse, quam quod eam diligis. Quod litteras, quibus putas opus esse, curas dandas, facis commode. Quintum filium vidi, qui Sami vidisset, partem Sicyone; quorum deprecatione est facilis. utinam illi, qui prius illum viderunt, me apud eum velint adjutum tantum, quantum ego illos vellem, si quid possem. Quod rogas, ut in bonam partem accipiam, si qua sint intuisi litteras, quae me mordeant. ego vero in optimam; teque rogo, ut appetere, quemadmodum facis, scribas ad me omnia, idque facias quam sepius. Vale.

xiv. Kalend. Januar.

### CICERO ATTICO S.

**Q**UANTIS cursis afficiar, eti profecto vides, tamen cognoscens ex Lepta & Trebatio. maximas penas pendo temeritatem meam; quam tu prudentiam mihi videvis: neque te deterreo, quo minus id disputes, scribasque ad me quam sepius. non nihil enim me levantur litterae hoc tempore. Per eos, qui nostra causa volunt, valentique apud illum, et diligentissime contendas opus est, per Balbum & Oppium maximè, ut de me scribant quam diligentissime. oppugnamur enim, ut audio, et presentibus quibusdam, & per litteras, iis ita occurrentibus, ut rei magnitudo postulat. 3 Furnius est illuc, mihi inimicissimus. Quintus misit filium non solum sui deprecatorum, sed etiam accusatorem mei, dictat, se à me apud Calarem oppugnari; quod resellit Caesar ipse, omnesque eius amici; neque vero desistit, ubicumque est, omnia in me maledicta conferre. nihil mihi umquam tam incredibile accidit, nihil his malis tam acerbum, qui ex ipso suissent, cum Sicyone palam multis audientibus loqueretur, nefaria quedam, ad me pertulerunt. 4 nosti genus, etiam expertus es fortasse: in me id est omne conversum. sed AUG so commemorando dolorem, & facio etiam tibi, quare ad illud redeo; cura, ut huius rei causa, dedita opera, mittat aliquem Balbus, ad quos videbitur, velim cures litteras meo nomine. Vale 5 vi. Kal. Jun.

### CICERO ATTICO S.

**E**go vero & incantè, ut scribis, & celerius, quam oportet, tecum, nec in illa sum sive, quippe qui exceptionibus edictorum retineat: quia si non essent sedulitate esse et & benivolentia tua, licet mihi abire in solitudine solitarias, nunc ne id quidem licet, quid autem me juvat, quid ante initium tribunatum veni, si ipsum, quod veni, nihil juvat? jam, quid sperem ab eo, qui mihi amicus numquam fuit; cum jam lege etiam sim confactus & oppressus? & quotidie jam Balbi ad me littera langnidores, inulterque multorum ad illum, fortasse contra me, meo vitio pereo. 7 nihil mihi mali causa attulit: 8 omnia culpa contracta sunt. ego enim, cum genus bellum videbam, impunita & infirma omnia contra paratissimos, 9 quietam, (quid fecerem?) ceperamque consilium non tam forte, quam mihi præter ceteros concedendum 10 cessi meis,

vel potius parui, ex quibus uniusqua mente fecerit, 11, quem tu mihi commendas, cognoces ex ipsius litteris, quas ad te, & ad alios misit; quas ego numquam aperi illam, nisi recta sit esset: delatus est ad me fasciculus: solvi, si quid ad me esset litterarum: nihil erat: epistola Vatinio & Ligurio altera: iussi ad eos deferri: illi ad me statim ardentes dolore venerunt, scelus hominis clamantes: epistolæ mihi legerunt plenas omnium in me proborum, huc Ligurius furens. se enim scire summo illum in odio fuisse Catari: illum tamen non modo forfite, sed & tantam illi pecuniam dedisse honestis mei causa, hoc ego dolore accepto, volui scire, quid scripsisset ad ceteros. ipsi enim illi putavi perniciolum fore, si ejus hoc tantum scelus 12 percrebrisset. cognovi ejusdem genitus; 13 ad temisi: quas si putabas illi ipsi utile esse reddi, redes, nil me Izdet. nam quod resignata sunt; habet, opinor, ejus signum Pomponia, hac ille acerbitate initio navigationis cum usus esset, tanto me dolore affectit, ut postea jacuerim: neque nunc tam pro se, quam contra me, laborare dicitur. ita omnibus rebus surgeor; quas fusilice vix possum, vel plane nullo modo possum: quibus in nigeris una eis pro omnibus, quod istam miseram, patrimonio, fortuna omni spoliata relinquam, quare te, ut polliceris, videre planè velim, alium enim, cui illam commendem, habeo neminem; quoniam matris quoque eadem intellexi esse parata, quæ mihi, sed, si me non offendes, 14 tamen haberem commendatam, patruinque in ea, quantum poteris, mitigato. Hac ad te die natu meo scripsi: quo utinam suscepimus non esse aut ne quid ex eadem parte postea natum esset, plura scribere fieri prohibebo.

### CICERO ATTICO S.

**A**DMES INCREBILIBUS EXIGUITUDINIBUS ALIQUID NOVI ACCEDIT. 15 Alex iis, 13 quæ de Q. Q. ad me afferuntur. P. Terentius, 14 meus necessarius, operas in portu, & scriptura Asia pro magistro dedit. is Quintum filium Ephesi vidit v. Id Decemb. cumque studijsè propter amicitiam nostram invitavit; cumque ex eo de me cunctaretur, cum sibi ita dixisse narrabat, se mihi esse inimicissimum; volumenque sibi ostendit orationis, quam apud Calarem contra me esset habiturus: multa à se dicta contra ejus amentiam: multa postea Patris consimili scelere secum Quintum patrem locutum: cuius furor ex iis epistolis, quas ad temisi, perspicere potuisti. hacten dolori esse 15 certescio: me quidem excruciant, & eò magis, quod mihi cum illis ne querendum quidem locum futurum puto. De Africaniis rebus longè alia nobis, ac tu scriperas, nuntiatur, nihil enim firmius esse dicunt, nihil paratus, accedit Hispania, 16 & alienata Italia; legionem nec vis eadem, nec voluntas; urbana res perditæ. quid est, ubi acquisicam, nisi quād diu tuas litteras lego? quæ essent profecto crebriores, si quid haberet, quo putares meam molestiam minui posse, sed ramen te rogo, 17 ne intermitas scribere ad me, quidquid erit; eosque qui mihi tam crude-

4. Diligentissime contendas.) Vulg. quam diligenter etiam.

5. Bi presentatur.) Vulg. & ap. securius.

6. Porro si idem in nomine patre. Quis est mihi? Hæc est Victor, et meus. Ante iug. Rostrum, immensissimum, qui misit filium; & in mil. quibusdam, quamq[ue] patre. Man. pro. Xerxes, malum, Pejus.

7. Non genus, etiam.) Et hæc restitutio debetur Florentino Victor. Prædicta forma excusū habebant, non genus, hujusmodi hominum. Tunc hanc locum ex dubiamiss. Pal. le iie, optima fide restituti sit at. In Ripi genio hujusmodi trahimur, etiam expertus et fortasse id mihi desponsare coegerit ex enstria. sed angustiam amittenda delirem & facio etiam iibi. Quare hoc.

8. VI Kal. Januar.) Ita erat in Dec. ita etiam in quibusdam Mal. vulg. 20 Kal.

9. Quod idem Balbi.) Vulg. Coriol. & Balbi.

10. Nihil mihi nulli causa accidit.) Faecr. & Man. ex Vbal. Baudelli libro legebant, saepe, pro. et. ss. quoniam habent Memm. codices, & omnes vulg. 21.

8. Omnia culpa etiatis sum. 3 Legendum, ut videtur Vulg. ex libro Longilii, etiam etiatis culpa etiatis sum.

9. Quis est. Man. ita & Bos. con. ceterum non longe prædictum recedente vetera scriptura vulgo, etiam omnis Pal. & Bell. habent, scidecum & securius, & recte ut videtur iuv.

10. Cetero. Ita emendavit prætor Lemovicensis, cum scriptum reperit. In Scid. etiatis in Torn. ex fin. bu. vulg. etiatis.